7. Vidi autem ego Daniel solus visionem. Porro viri, qui erant mecum, non viderunt; sed terror nimius irruit super eos, et fugerunt in absconditum. (*Luc. 24, 16. Act. 9, 7.*)

8. Ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc, et non remansi in me fortitudine; sed et species mea immutata est in me, et emarcui, nec habui quidquam virum. (*Supr. 8, 17.*)

9. Et audivi vocem sermonum ejus, et audiens Jacobam coustantum super faciem meam, et vultus meus haerebat terrae.

10. Et ecce manus teligit me, et erexit me super genua mea, et super articulos manuum mearum.

11. Et dixit ad me: Daniel vir desideriorum, intellige verba, quae ego loquor ad te, et sta in gradu tuo; nunc enim sum missus ad te. Cumque dixisset mihi sermonem istum, steti tremens.

12. Et ait ad me: Noli metuere Daniel, quia ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum, ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, et ego veni propter sermones tuos.

13. Princeps autem regni Persarum re-

\*) Causa luctus Danieli fuit, quod templi instauratio a viciniis gentibus impeditur, (vide *I. Esdr. 1, et 4.*) et quod, permiso reditu, plurimi tamen remanebant sub imperio Persarum.

\*\*) Incepit ergo jejunium circa tertium diem huius mensis primi, quod adeo in ipsis eius festi paschalis diebus continuatum sit.

stitit mihi viginti et uno diebus; et ecce Michael unus de principibus primis venit in adjutorium meum, et ego remansi ibi juxta regem Persarum.

14. Veni autem, ut docerem te, quae ventura sunt populo tuo in novissimis diebus, quoniam adhuc visio in dies.

15. Cumque loqueretur mihi bujuscmodi verbis, dejeci vultum meum ad terram, et tacui.

16. Et ecce quasi similitudo filii hominis tetigit labia mea; et aperieus os meum locutus sum, et dixi ad eum, qui stabat contra me: Domine mihi, in visione tua dissolutae sunt compages meae, et nihil in me remansit virium. (*Isai. 6, 7*)

17. Et quomodo poterit servus Domini mei loqui cum Domino meo? Nihil enim in me remansit virium; sed et halitus meus intercluditur. (*Gen. 18, 3, 21, 23, 24, 27, 47, 3, 4, et alibi.*)

18. Rursum ergo tetigit me quasi visio hominis, et confortavit me,

19. et dixit: Noli timere vir desideriorum; pax tibi, confortare, et esto robustus. Cumque loqueretur mecum, coulauit, et dixi: Loquere Domine mihi, quia confortasti me.

20. Et ait: Numquid scis, quare venerim ad te? Et nunc revertar, ut proelier adversum principem Persarum. Cum ego egrederer, apparuit princeps Graecorum veniens.

21. Verumtamen annuntiabo tibi, quod expressum est in scriptura veritatis; et nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. (*Apoc. 12, 7*)

## CAPUT XI.

*Vaticinium de regibus Persarum et rege Graecorum; de bellis ac insidiis inter reges austri et aquilonis, et de rege, qui Deum deorum non reputabit, sed plurima adversus ipsum loquetur; et quae provinciae ab illo evadent, quibus dominabitur.*

1. Ego<sup>\*)</sup> autem ab anno primo Darii Medi stabam, ut confortaretur, et roboretur.

2. Et nunc veritatem annuntiabo tibi. Ecce adhuc tres reges<sup>\*\*</sup> stabunt in Perside, et quartus<sup>\*\*\*</sup> ditabit opibus nimis super omnes; et cum invaluerit divisa suis, concitatibus omnes adversum regnum Graeciae.

3. Surge vero rex fortis<sup>(\*)</sup>, et dominabitur potestate multa, et faciet, quod placuerit ei.

4. Et cum steterit, conteretur regnum ejus, et dividetur in quatuor ventos *a)* coeli; sed non in posteros ejus, neque secundum potentiam illius, qua dominatus est; lacerabitur enim regnum ejus etiam in externos, exceptis his *b).*

5. Et confortabit rex austri *c)*, et de principibus ejus *d)* praevalet super eum, et dominabitur ditione; multa cum dominatio ejus.

6. Et post finem annorum foederabuntur, filiaque regis austri *e)* veniet ad regem aquilonis facere amicitiam, et non obtinebit fortitudinem brachii, nec stabit semper ejus *f)*; et tradetur ipsa, et qui adduxerunt eam, adolescentes ejus, et qui confortabant eam in temporibus.

7. Et stabit de germine radicum ejus plantatio *g)*; et veniet cum exercitu, et ingredietur provinciam regis aquilonis, et abutetur eis, et obtinebit.

8. Insuper et deos eorum, et sculptilia, vasa quoque pretiosa argenti, et auri captiva ducet in Aegyptum; ipse praevalet adversus regem aquilonis.

9. Et intrabit in regnum rex austri, et revertetur ad terram suam *h).*

10. Filius autem ejus<sup>i)</sup> provocabuntur, et congregabunt multitudinem exercituum plurimorum; et veniet *k)* properans, et inundans; et revertetur, et concitatibus, et congregietur cum robore ejus.

11. Et provocatus rex austri *l)* egreditur, et pugnabit adversus regem *m)* aquilonis, et praeparabit multitudinem nimiam, et dabatur multitudine in manu ejus.

12. Et capiet multitudinem, et exaltabitur cor ejus, et dejicit multa millia; sed non praevalebit.

13. Convertetur enim rex aquilonis, et praeparabit multitudinem multo maiorem quam prius; et in fine temporum, annorumque *n)* veniet properans cum exercitu magno, et opibus nimis.

14. Et in temporibus illis multi consurgent adversus regem austri *o)*; filii quo-

*a)* In 4 regna, ab oriente, occidente, septentrione et meridie. *Supr. 8, 8, et 22.*

*b)* Praeter hos 4 reges etiam aliis minoribus duces imperii illius partes sibi vinclabunt, ut Eu-  
menes, Lysimachus, Philotas et alii.

*c)* Ptol. Lagides, rex Aegypti.

*d)* Sc. Alexandri. Unus ergo de principibus ejus, nempe Seleucus Nicator, posterior erit eo Ptolemaeo.

*e)* Berenice, Ptolomei Philadelphi filia, nubet Antiochou Theo, Seleuci nepoti.

*f)* Laodice enim, prior Antiochi uxor, Berenice et filium ejus de medio auferet.

*g)* De patre ejus Philadelp. o erit filius, nempe Evergetes.

*h)* Domesticus seditionibus revocatus.

*i)* Nempe Seleuci Callinici. Sunt autem hi filii Seleucus Ceraunus, et Antiochus Magnus.

*k)* Sc. alter eorum, Antiochus Magnus.

*l)* Ptol. Philipator, Evergetis filius.

*m)* Antiochum Magnum, p' oculio ad Raphiam commiso.

*n)* A Deo praefinitorum, mortuo se. Philipatore, vestiet contra filium ejus Ptol. Epiphauen, puerulum.

*o)* Philippus enim, rex Macedonum, societatem initit cum Antiocho. Vid. Hieronymum, Joseph. et III. Mach.; nec non chronologiam nostram.

<sup>\*)</sup> Hieronymus vult, Danielum loqui in hoc primo versu; plerique alii angelum ipsum.

<sup>\*\*) Neimpe Cyrus, Cambyses et Darius Hystaspis. Magnus enim, ut et usurpator et impator, et qui brevi sublatus sit, non numeratur.</sup>

<sup>\*\*\*)</sup> Xerxes, qui omnes vires suas in debellanda Graecia experiri voluit.

<sup>(\*)</sup> Alexander Magnus.

que praevaricatorum populi cui extollentur, ut impleant visionem, et corruent. *(Isai. 19, 1.)*

15. Et veniet rex aquilonis, et compor-tabit aggerem, et capiet urbes munitissimas; et brachia austri non sustinebunt, et consurgent electi ejus ad resistendum, et non erit fortitudo.

16. Et faciet veniens super eum juxta placitum suum, et non erit, qui stet contra faciem ejus; et stabit in terra inclita *a)*, et consumetur *b)* in manu ejus.

17. Et ponet faciem suam, ut veniat ad tenendum universum regnum ejus *c)*, et recta faciet cum eo; et filiam foemina-rum *d)* dabit ei, ut evertat illud; et non stabit *e)*, nec illius erit.

18. Et convertet faciem suam ad insulas, et capiet multas; et cessare faciet principem opprobrii sui *f)*, et opprobrium ejus convertetur in eum.

19. Et convertet faciem suam ad impe-rium terrae suae, et impinget, et corruet, et non invenietur *g)*.

20. Et stabit in loco ejus vilissimus *h)*, et indigens decore regio; et in paucis diebus conteretur, non in furore, nec in proelio.

21. Et stabit in loco ejus despectus *i)*, et non tribuet ei honor regius; et ve-niet clam, et obtinebit regnum *k)* in fraudentia.

22. Et brachia pugnantis expugnabun-tur a facie ejus, et conterentur; insuper et dux foederis *l)*.

23. Et post auncitias cum eo faciet do-lum, et ascedet, et superabit in modo populo.

24. Et abundantes, et uberes urbes in-gredietur, et faciet, quae non fecerunt patres ejus, et patres patrum ejus; rapi-nas, et praedau, et divitias eorum dissipabit, et contra firmissimas *m)* cogitationes inibit, et hoc usque ad tempus.

*a) Iudea.*

*b) Sive perficietur, ut hic Hieron., et sub ipso florebil.*

*c) Sc. Polomaei Epiphanis.*

*d) Subtil. pulcherrimam. Erat autem Cleopatra, cognomina Syra, cui Coeseyriani doteui dedit Antiochus.*

*e) Non succedit, quia Cleopatra magis viri par-tes quam parentis lovebit.*

*f) L. Scipionem, Africani fratrem, quem pri-mum placere et delidere conatus est Antio-chus consilii Hannibal, sed tandem ab eo devictus est, qui inde Asiatici cognomen re-portavit.*

*g) Cum enim Syriam repetisset, et nocte tem-pum Jovis Eliminac aggrederetur, concursu incolarum interficerit.*

*h) Seleucus Philopator, Antiochi Magni filius, qui cum Heliodorum ad aerarium templi invadendum misisset, paucis post diebus ejus-dem insidiis periret.*

*i) Antiochus Epiphanes, Seleuci frater, quem supra dixit impudentem facie. 7, 23.*

*k) Demetrio, Seleuci filio, dicitur.*

*l) Judas Machabeus. Vel hoc dicit, quia, cum ipse Antiochus pacem obtulisset Ptolomi. Phi-lometori, sororis filio, duxque foederis fuisse, postea ei molitus insidas, cum modica manu Aegyptio est potitus. Ita hic Hier., quae pul-chre ad Antichristum accommodata.*

*m) Subtil. urbes; in Hebr. est: contra munitiones.*

25. Et concitatibus fortitudo ejus, et cor ejus aduersum regem austri *a)* in exer-citu magno; et rex austri provocabit ad bellum multis auxiliis, et fortibus nimis; et non stabunt, quia iniungunt aduersus eum consilia.

26. Et comedentes panem cum eo con-terent illum, exercitusque ejus oppri-metur, et cadent interficti plurimi.

27. Duorum quoque regum cor erit, ut malefaciant, et ad meusam unam mendaci-um loquentur *b)*, et non proficiunt, quia adhuc finis in aliud tempus.

28. Et revertetur in terram suam cum opibus multis, et cor ejus aduersum te-stamentum sanctum, et faciet, et rever-tetur in terram suam.

29. Statuto tempore *c)* revertetur, et veniet ad austrum *d)*; et non erit priori simile novissimum.

30. Et venient super eum Trieres, et Romani; et percutient, et revertetur, et indignabit contra testamentum sanctuarii, et faciet, reverteturque et cogitabit aduersum eos, qui dereliquerunt testamen-tum sanctuarium.

31. Et brachia ex eo stabunt, et pol-luent *e)* sanctuarium fortitudinis, et aufer-ent juge sacrificium, et dabunt abomi-nationem *f)* in desolationem.

32. Et impi in testamentum simulabunt fraudulenter; populus autem, sciens Deum suum, obtinebit *g)*, et faciet.

33. Et docti *h)* in populo docebunt plu-rimos, et ruent in gladio et in flamma, et in captivitate, et in rapina dierum.

34. Cumque corverint, sublevabunt auxilio parvulo *i)*; et applicabuntur eis plurimi fraudulenter.

35. Et de eruditis ruent, ut conflentur, et eligantur *k)*, et dealbentur usque ad tempus praefinitum, quia adhuc aliud tem-pus erit.

36. Et faciet juxta voluntatem suam rex *l)*, et elevabitur, et magnificabitur aduersus omnem deum; et aduersus Deum deorum loquetur magnifica *m)*, et diriget, donec compleatur iracundia *n)*; per-petra quippe est definitio. (*Supr. 8, 4. et 11, 3.*)

37. Et deum patrum suorum non repu-bit, et erit in concupiscentia foemina-rum *o)*, nec quemquam deorum curabit, quia aduersum universa consurget.

*a) Ptolomi. Philometora.*

*b) Cum Memphis convenissent.*

*c) A Deo, ut supra et infra.*

*d) Secunda expeditione, de qua II. Mach. 5.*

*e) Ut est I. Mach. 1, 23, et seq., II. Mach. 2, 15.*

*f) Jovis Olympi simulacrum in ipso templo collocabunt. II. Mach. 6, 2. cum I. Mach. 1, 57.*

*g) Adhaerebit legi.*

*h) Qualis Eleazarus. II. Mach. 6, 17.*

*i) Nachabaeorum. I. Mach. 2, et II. Mach. 5.*

*k) Hebr. inuidentur. Vid. infra. 12, 10.*

*l) Antiochus Epiphanes.*

*m) Vide I. Mach. 2, 6, et II. Mach. 8, 4, 9, 28.*

*10, 4, 11, 34, et seq.*

*n) Dei in populum suum.*

*o) Ambiguum est in II. Ibraco, unde Aquila verit: Et super concupiscentiam foeminarum non intelligit; ut possit vel de Antiochis isto intelligere, qui castitatem simulabit, vel de Antiochis, qui luxuriosissimus fuit. Hieronymus.*

38. Deum autem Maozim *a*) in loco suo venerabitur, et deum, quem ignoraverunt patres ejus, colet auro, et argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis.

39. Et faciet, ut muniat Maozim *b*) cum deo alieno, quem cognovit, et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestatem in multis, et terram dividet gratuito.

40. Et in tempore praefinito paelabatur adversus eum rex austri *c*), et quasi tempestas veniet contra illum *d*) rex aquilonis in curribus, et in equitibus, et in classe magua, et ingredietur terras, et conterat, et pertransiet.

41. Et introibit in terram gloriassam *e*), et multae corrueant; hae autem solae salvabuntur de manu ejus, Edom et Moab, et principium filiorum Ammou *f*).

42. Et mettit manum suam in terras; et terra Aegypti non effugiet.

43. Et dominabitur thesaurorum auri et argenti, et in omnibus pretiosis Aegypti; per Lybiam *g*) quoque, et Aethiopiam transibit.

44. Et fama turbabit eum ab oriente et ab aquiloni; et veniet in multitudine magna, ut conterat et interficiat plurimos.

45. Et figet tabernaculum suum Apadno *h*) inter maria *i*) super montem *k*) inclitum et sanctum, et veniet usque ad summitem ejus, et nemo auxiliabitur ei.

## CAPUT XII.

*Post magnam afflictionem tandem salvabuntur reliquiae Judaeorum, et ex mortuis quidam resurgent ad vitam, et quidam ad opprobrium; docti vero ac doctores fulgebunt. De duabus ad ripas fluminis stantibus, et viro lineis vestito, qui temporis aperit determinationem, et de completione hujus prophetiae post statutum tempus.*

1. In tempore autem illo consurget Michael *l*) princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui; et veniet tempus, quale

*a)* Id est, deum Fortitudinem, sive arcium; Moaz enim hebr. fortitudo. Est ergo nomen appellativum, quod idolo hactenus ignoto impostrit Antiochus, ut illud vero exercituuius deo opponeret.

*b)* Id est, arces, in quibus imponit simulacrum novi dei sui. De arce templo superposita vide I. Mach. 1, 35. et II. Mach. 5, 22.

*c)* Ptol. Philometor.

*d)* Cum Phoenicis, sive Evergetis II, causam suscepit se simulans, Antioch. Epiphan. Aegypti invadendae captabat occasionem.

*e)* Iudeam. Vid. supr. 16.

*f)* Quos in Iudeam festinans non attinget Antiochus.

*g)* Hebr. Libyes et Aethiopes ad gressus ejus; sive quod eum tamquam ducem sequentur, sive quod bellum capiti cornitantur.

*h)* Hebr. et plantabit tabernacula palatii sui. Negre enim Apadno videtur esse nomen proprium; unde etiam illud omiserunt septuaginta.

*i)* Mortuum sc. et mediterraneum.

*k)* Montem Oliveti, ubi etiam volunt peritura Antichristum. Hieronym.

*l)* Vid. Apoc. 12, 7. et seq. Hic autem manifeste agit angelus de consummatione saeculi et de Antichristo, ut contra Porphy. contendit Hieronymus.

non fuit ab eo, ex quo gentes esse coeperunt, usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus, omnis, qui inventus fuerit scriptus in libro.

2. Et multi de his, qui dormiunt in terra pulvere, evigilabunt, alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium, ut videant semper. (Matth. 25, 46. Joann. 5, 29.)

3. Qui autem docti *\*)* fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. (Sap. 3, 7.)

4. Tu autem, Daniel, clade sermones, et signa librum usque ad tempus statutum; plurimi pertransibunt, et multiplex erit scientia.

5. Et vidi ego Daniel, et ecce quasi duo alii stabant: unus hinc super ripam fluminis, et alius inde ex altera ripa fluminis.

6. Et dixi viro, qui erat iudutus lineis, qui stabat super aquas fluminis: Usquequo finis horum mirabilium?

7. Et audivi virum, qui iudutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum elevasset dexteram et sinistram suam in coelum, et jurasset per viventem in aeternum, quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis *\*\**). Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa haec. (Apoc. 10, 5.)

8. Et ego audivi, et non intellexi. Et dixi: Domine mi, quid erit post haec?

9. Et ait: Vade Daniel, quia clausi sunt, signaque sermones usque ad praefinitum tempus.

10. Eligentur, et dealbabuntur, et quasi ignis probabuntur multi; et impie agent impii, neque intelligent omnes impii; porro docti intelligent.

11. Et a tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatione in desolationem, dies mille ducenti nonaginta *\*\*\**).

12. Beatus, qui expectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos trigesima quinque (*\*\**).

13. Tu autem vade ad praefinitum, *(\*\*)* et requiesces, et stabis in sorte tua in finem dierum.

*Hucusque Danielem in hebraeo volumine legimus. Quae sequuntur usque ad finem libri, de Theodotionis editione translata sunt.*

*\*)* Hebr. doctores, (active enim sumuntur) qui his difficillimis temporibus alios instituerint in veritate.

*\*\*) Supr. 7, 25. Id autem est, tres annos cum dimidio.*

*\*\*\*) Tres anni cum dimidio, quibus sanctos persecutorum est Antichristus. Hier. Vide Apoc. 12, 6.*

*(\*) Quia post interfectum Antichristum alii huc dies superstes erit Elias, praedicans, Theodor. Quibus finitis venturus est Dominus. Idem cum Hier.*

*(\*\*) Tempis est, ut vitae finem sortiari. Theodor. Erat tunc Daniel annorum 85.*

## CAPUT XIII.

*Castissimam Susannam impudici presbyteri, cum ejus concubitu frui non possent, falso adulterii accusant; sed cum ad mortem duceretur, orantem exaudiuit Deus, et per puerum Danieliem proprio ore convictos senes jure talionis populus interimit.*

(A. M. 3398. Ant. Chr. 606. desinente.)

1. Et <sup>t)</sup> erat vir habitans in Babylone, et nomen ejus Joakim.

2. Et accepit uxori, nomine Susanna, filiam Heliae, pulchram nimis, et timentem Deum;

3. parentes enim illius, cum essent iusti, erudierunt filiam suam secundum legem Moysis.